

Misne nakane u tjednu od 27. srpnja do 2. kolovoza 2026.

DAN	MISNA NAKANA	SVETAC DANA
PON 27.7.	1900 † Vlado, Ana, Petar i ob. Pavun	Sv. Klement Ohridski
UTO 28.7.	1900 † Mira Kunek Notersberg i Željko Notersberg † Ana Hariš † Anka Šlibar	Samson † Milan Mihaljević † Ana i ob. Babić
SRI 29.7.	1900 † Zoran Ilić	Sv. Marta, Marija i Lazar iz Betanije
ČET 30.7.	1900 † Josip Ružek	Sv. Petar Krizolog
PET 31.7.	1900 † Mirko, Jagica i Stjepan Škrlec, Đuro i Milka Petrović † Manda, Milan, Katica i Željko Katić † Filip, Anđa i Mijo Crnogorac	Sv. Ignacije Lojolski † Janja, Ante i ob. Kasalo
SUB 1.8.	1900 † Miloš Savanić, Ivan i Franjo Kovačec	Sv. Alfonz Marija de Liguori
NED 2.8.	800 † Ankica Debeljak 1000 župna PRO POPULO 1900 † ob. Ribarić, Barić, Tomas	OSAMNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU

PONEDJELJAK: 1700 molitva krunice u Naftalanu; -čišćenje crkve nakon mise;
SRIJEDA: 1930 sastanak Marijine Legije; ČETVRTAK: redovito Euharistijsko klanjanje;
22.08.2026. Hodočašće Majci Božjoj Bistričkoj - cijena 10,00 eura

RADNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA

Od UTORKA do PETKA od 1700 do 1845

Pozivamo mladež na Mladifest u MEĐUGORJE od 1-6. 08.2026.godine.
CIJENA za mlade iz naše Župe 200,00 €; POLAZAK 1.08. u 04.00.

POZIVAMO na 5. NACIONALNI SUSRET HRVATSKIH KATOLIČKIH OBITELJI
od 19. do 20. rujna 2026.godine u Osijeku i Aljmašu

Pod geslom: „U nadi budite radosni, u nevolji strpljivi, u molitvi postojani!“ (Rim 12, 12)

Mogu se prijaviti bračni parovi, roditelji s djecom, mladi, bake i djedovi te obitelji

Zainteresirane obitelji pozivamo da se prijave u župni ured.



DUH ZAJEDNIŠTVA

PASTORALNI LISTIĆ ŽUPE SV. PETRA, IVANIĆ-GRAD
Godina XXVI. - broj 1288 - 26.07.2026.

Proda sve što ima i kupi ovu njivu.

U ono vrijeme: Reče Isus mnoštvu: »Kraljevstvo je nebesko kao kad je blago skriveno na njivi: čovjek ga pronade, sakrije, sav radostan ode, proda sve što ima i kupi tu njivu.

Nadalje, kraljevstvo je nebesko kao kad trgovac traga za lijepim biserjem: pronade jedan dragocjeni biser, ode, rasproda sve što ima i kupi ga. Nadalje, kraljevstvo je nebesko kao kad mreža bačena u more zahvati svakovrsne ribe. Kad se napuni, izvu-ku je na obalu, sjednu i skupe dobre u posude, a loše izbace. Tako će biti na svršetku svijeta. Izići će anđeli, odijeliti zle od pravednih i baciti ih u peć ognjenu, gdje će biti plač i škrgut zubi. Jeste li sve ovo razumjeli? « Odgovore mu: »Jesmo.« A on će im: »Stoga svaki pismoznancu upućen u kraljevstvo nebesko sličan je čovjeku domaćinu koji iz svoje riznice iznosi novo i staro.« Kad Isus završi sve ove prispodobe, ode o-dande.

Mt 13, 44-52

DANAS je SVJETSKI DAN DJEDOVA, BAKA I STARIJIH OSOBA.

Cijeli tjedan molimo krunicu na nakanu za naše djedove, bake, starije osobe. Osobito vas oh-rabrujem da se prisjetimo starijih osoba koje su usamljene, bolesne ili zaboravljene te da ih posjetimo, uključimo u zajedničku molitvu ili im na neki drugi način iskaže-mo blizinu i zahvalnost. Ako je moguće, nakon nedjeljne mise posjete svoje bake i djedove, starije susjede ili osobe koje žive sami te im, uz molitvu i razgovor, daruju i tiskani primjerak Papine poruke. Tako će obilježavanje ovoga Dana postati ne sa-mo liturgijski spomen, nego i konkretno djelo kršćanske ljubavi i dobrote.

MOLITVA za Šesti svjetski dan djedova, baka i starijih osoba

Oče sveti, ti bdiješ nad svakim čovjekom,

bdij i nada mnom u mojoj starosti.

U Kristu si mi objavio svoje ime, i nisu te pokolebale moje krhkosti.

Nježno me držiš u svojim rukama i miluješ moje bore.

Ti me nikada zaboraviti nećeš! (usp. Iz 49, 15)

Daj da se ne bojim svoje slabosti.

Pomozi mi da je znam ljubiti kao što je ti ljubio.

Pomozi mi da je znam slušati kao što je ti slušao.

Pomozi mi da je mogu izabrati kao što si je ti izabrao, ti koji si se, premda svemoguć, zaodjenuo poniznošću.

Daj da nas starost oslobodi svake umišljenosti i podjele, kako bismo ove godine živjeli sjedinjeni u tebi.

Ti nas nikada zaboraviti nećeš! (usp. Iz 49, 15) Amen.

Draga braćo i sestre!

Preko proroka Izaije, Gospodin obećava da nikada neće zaboraviti nikoga od nas. Uvjerava nas da je naša lica urezao u svoje dlanove (*usp. Iz 49, 16*) i da je njegova ljubav veća od majčine ljubavi prema djetetu (*usp. Iz 49, 15*). Prorok pred nas stavlja prislan i jezgrovit dijalog u kojem se Bog svakom pojedincu i samom narodu obraća s „ti“. I danas možemo čitati te riječi kao da se odnose na svakog pojedinog od nas i svaki od nas može čuti to „Tebe ja zaboraviti neću“ kao da je upućeno baš njemu osobno.

Riječi su to koje nas ispunjavaju utjehom i povjerenjem. One su odgovor na tjeskoban osjećaj koji budi nemir u srcu: „Gospod me ostavi, Gospod me zaboravi“ (*Iz 49, 14*). Koliko je često u Svetom pismu, posebno u psalmima, molitva izraz nemoći i izgubljenosti onoga koji osjeća da se nitko ne zanima za njegov život i da je zane-maren! Bolan osjećaj da su zaboravljeni, nažalost, dijele mnogi, a među njima i ve- liki broj starijih osoba.

No, Božja ljubav, koja nikoga ne zaboravlja, daje se kao čin pravde i odgovor na anonimnost u kojoj ljudski život prečesto utone. Na živote mnogih, posebno starijih osoba, kao da je bačen veo koji zamagljuje crte licâ i obavlja ih zaboravom. To je ono što se događa u kućama i stanovima gdje vlada samoća, kao i u mjestima za skrb gdje jedinstvenosti svake osobe prijeti opasnost da bude svedena na broj kreveta ili bolest.

Proslava Svjetskog dana baka i djedova i starijih osoba prilika je da ponovno otkri- jemo da je Crkva pozvana biti majka svih i da je u svakoj životnoj dobi moguće uvi- jek se prepoznati kao sinovi i kćeri Božje. Neka, dakle, ovaj Dan bude nadahnuće i poticaj svima, a posebno mladima, da obnove lijepi običaj posjećivanja svojih baka i djedova, starijih članova obitelji, pa i onih koji nemaju nikoga tko bi ih posjetio. Ovom porukom i svojom prisutnošću prenesite im blizinu i ljubav Pape. Pobrinite se da prorokove riječi: „Tebe ja zaboraviti neću“ poprime oblik nježnog i srdačnog susreta. „U doba koje teži brzini i raspršenosti, ljudsko tijelo čezne za nježnom ru- kom, toplom riječju i pažljivim srcem koje će ga njegovati i prepoznati. Digitalna kultura umnaža veze i nudi nove mogućnosti susreta; unatoč tomu, ljudsko srce za- država neotuđivu potrebu za blizinom.“ (*Enc. Magnifica humanitas, 239*).

Crkva zna za patnje svojih starijih članova; dobro zna da se na njih prečesto gleda s predrasudama i doživljava ih se kao teret; svjesna je da ekonomija, u čijem je sredi- štu profit, slabi obiteljske odnose; zna da su mnoge starije osobe napuštene od djece koja su prisiljena odseliti se ili, u nekim slučajevima, boriti se u ratu. Koji god da razlog bio posrijedi, ona radosno proglašava Gospodinovo obećanje: „Tebe ja zabo- raviti neću“.

Lijepo je, u svakoj životnoj dobi, a posebno kad više nismo mladi, otkriti, kao što je rekao blaženi Ivan Pavao I., da smo primatelji „Božje neprolazne ljubavi“.

Znamo da smo mu uvijek pred očima, pa i kada se čini da nas okružuje tama. On je otac; i više od toga, On je majka“ (*Angelus, 10. rujna 1978.*). Iako nam se ta misao ne rađa sama od sebe, istina je da ni u starosti ne prestajemo biti sino- vi i kćeri, te stoga poziv da se vratimo u Božje naručje, čija je ljubav i očinska i majčinska, vrijedi svaki dan. Mnogi tijekom svog života otkriju Božju njež- nost, katkad upravo kad se ovaj primakne svom kraju. Naime, sve se češće, za razliku od prošlosti, događa da čovjek i ostari a da nije imao stvarno iskustvo vjere. U tom slučaju, starost, sa svojim pitanjima koja se s većom hitnošću jav- ljaju u tom životnom dobu, može postati prikladno vrijeme za početak ili nasta- vak duhovnog života. Na tom novom putu može se prepoznati da je Bog, kao što kaže sveti Augustin, „majka jer grije, hrani, doji, štiti“ (*Tumačenje Psalma 26, II, 18*).

Ta svijest nam pomaže da se ne sramimo slabosti kad se ona javi i ujedno da shvatimo da svi i uvijek trebamo jedni druge i da svi „prosimo“ od drugih paž- nju i brigu. Bogu, koji nam postaje blizak i kojeg učimo prepoznavati u njego- voj nježnosti možemo se sada obraćati s djetinjim povjerenjem u molitvi. Nika- da nije prekasno da mu se počnemo obraćati. To može biti veliki dar za sve.

Drage starije osobe, papa Franjo govorio je o vama kao o „novom naro- du“ (*Kateheza, 23. veljače 2022.*), budući da broj starijih osoba nikada u povijesti nije bio tako velik kao danas. Zato je važnije nego ikad da mi, zajedno s vama, „novim narodom“, razmišljamo o tome koji bi to mogao biti naš poziv kada se čini da krhkost, koja prati čovjeka od njegova rođenja, ima nadmoć. Želim vam reći: ne bojte se te krhkosti! Upravo ta slabost krije u sebi novi potencijal koji osvjetljava i druge životne dobi. Naime, krhkost, kad je prihvatimo i priznamo, „otvara srce uzajamnoj pomoći i zazivanju onoga koji može darovati ono što nijedna ljudska moć ne može jamčiti: duboko pomirenje srca, a s njime i pravi mir.“ (*Susret s vjerničkom zajednicom Alžira, Bazilika Majke Božje Afričke, Alžir, 13. travnja 2026.*).

Na taj način možemo kao kršćani živjeti svoju starost: „krhki“, ali istodobno „pozvani“. Svaki muškarac i žena mogu se iznova roditi i u starosti (*usp. Iv 3, 4-6*) i uskliknuti zajedno s prorokom: „Mir i obraćenje – spas vam je, u smirenu uzdanju snaga je vaša“ (*Iz 30, 15*). Ta snaga može postati poziv da se ne pribje- gava putovima oholosti i moći kako bi se osigurao suživot među ljudima, već putovima pomirenja i istinskog mira. U ovom vremenu, tako bolno obilježe- nom nasiljem rata i društvenim nemirima, mnogi se pitaju kakav će biti svijet u kojem će njihovi unuci odrastati. Pozivam vas, predragi, da mi se pridružite u ustrajnoj molitvi da mir što prije zavlada u cijelome svijetu.

Draga starija braćo i sestre, zahvaljujem vam što me svakodnevno podupirete svojim molitvama, napose kada molite svetu kunicu. Od srca uzvraćam sa že- ljom: neka nas Gospodin, koji nas nikada ne zaboravlja, uvijek obnavlja u vje- ri, nadi i ljubavi!

Iz Vatikana, 15. lipnja 2026.

papa Lav XIV.